am 31. März 2.071 672 > 100
1) �Die Schaeffler Gruppe wendet seit dem 1. Januar 2019 erstmalig den neuen Standard IFRS 16 an. Für den Übergang auf die neue Vorschrift wurde der modifizierte, retrospektive

Ansatz angewendet, nach dem die Vorjahreswerte nicht angepasst werden. Siehe erläuternde Angaben im verkürzten Konzernanhang unter „Grundlagen der Erstellung des
Konzernzwischenabschlusses“.

2) Siehe erläuternde Angaben im verkürzten Konzernanhang.
3) �Inkl. Mittelzuflüsse in Höhe von 37 Mio. EUR aus vorzeitig abgelösten Zinswährungsderivaten im Zusammenhang mit der geplanten Rückzahlung der USD-Anleihe.

35Konzernzwischenabschluss
Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

Schaeffler Gruppe I Zwischenbericht Q1 2019

Konzern-Eigenkapital
veränderungsrechnung

Nr. 023

Gezeich
netes

Kapital
Kapital

rücklagen
Sonstige

Rücklagen Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigen
kapital

Anteils
eigner 1)

Nicht
beherr

schende
Anteile Gesamt

in Mio. EUR

Währungs
um-

rechnung

Absiche
rung von

Zahlungs
strömen

Zur Ver-
äußerung

verfügbare
finanzielle

Vermögens
werte

Anpassung
von Pen

sionen und
ähnlichen
Verpflich

tungen Summe

Stand 01. Januar 2018
vor Anpassung IFRS 9
und IFRS 15 2) 666 2.348 282 -267 15 0 -570 -822 2.474 107 2.581

Anpassung IFRS 9   27   27  27

Anpassung IFRS 15   7   7  7

Stand 01. Januar 2018 2) 666 2.348 316 -267 15 0 -570 -822 2.508 107 2.615

Konzernergebnis   238   238 4 242

Sonstiges Ergebnis   -35 -16 0 -23 -74 -74 -5 -79

Konzerngesamtergebnis 0 0 238 -35 -16 0 -23 -74 164 -1 163

Stand 31. März 2018 2) 3) 666 2.348 554 -302 -1 0 -593 -896 2.672 106 2.778

Stand 01. Januar 2019 2) 666 2.348 866 -285 -27 0 -595 -907 2.973 87 3.060

Konzernergebnis 137   137 3 140

Sonstiges Ergebnis 109 -13 -2 -128 -34 -34 3 -31

Konzerngesamtergebnis 0 0 137 109 -13 -2 -128 -34 103 6 109

Stand 31. März 2019 666 2.348 1.003 -176 -40 -2 -723 -941 3.076 93 3.169
1) �Den Anteilseignern des Mutterunternehmens zurechenbares Eigenkapital.
2) �Die Schaeffler Gruppe wendet seit dem 1. Januar 2019 erstmalig den neuen Standard IFRS 16 an. Für den Übergang auf die neue Vorschrift wurde der modifizierte, retrospektive

Ansatz angewendet, nach dem die Vorjahreswerte nicht angepasst werden. Siehe erläuternde Angaben im verkürzten Konzernanhang unter „Grundlagen der Erstellung des
Konzernzwischenabschlusses“.

3) �Siehe erläuternde Angaben im verkürzten Konzernanhang unter „Grundlagen der Erstellung des Konzernzwischenabschlusses“.

36 Konzernzwischenabschluss
Konzern-Segmentberichterstattung

Konzern-Segmentberichterstattung

Nr. 024

01.01.-31.03. 01.01.-31.03. 01.01.-31.03. 01.01.-31.03.

2019 2018 1) 2) 2019 2018 1) 2) 2019 2018 1) 2) 2019 2018 1)

in Mio. EUR Automotive OEM Automotive Aftermarket Industrie Gesamt

Umsatzerlöse 2.286 2.280 441 447 895 824 3.622 3.551

EBIT 59 218 64 81 108 92 230 391
•  in % vom Umsatz 2,6 9,6 14,4 18,1 12,0 11,2 6,3 11,0

EBIT vor Sondereffekten 3) 113 218 64 81 95 92 272 391
•  in % vom Umsatz 5,0 9,6 14,4 18,1 10,6 11,2 7,5 11,0

Abschreibungen -187 -157 -10 -7 -46 -32 -242 -196

Working Capital 4) 5) 1.166 1.239 386 418 1.028 920 2.579 2.577

Investitionen 6) 225 181 40 18 30 35 296 234

Vorjahreswerte gemäß der 2019 ausgewiesenen Segmentstruktur.
1) �Die Schaeffler Gruppe wendet seit dem 1. Januar 2019 erstmalig den neuen Standard IFRS 16 an. Für den Übergang auf die neue Vorschrift wurde der modifizierte, retrospektive

[…]

Schaeffler Gruppe von saisonalen Effekten im Wesentlichen
unbeeinträchtigt.

Ertragsteuern wurden im Wege einer bestmöglichen Schätzung
ermittelt.

Durch die Rundung von Beträgen (in Mio. EUR) und Prozent
angaben können Differenzen auftreten.

38 Konzernzwischenabschluss
Verkürzter Konzernanhang

Anpassung von Vergleichsangaben

Aufgrund einer Änderung der Bilanzierung von ertragsteuer
lichen Nebenleistungen (siehe erläuternde Angaben im Konzern-
anhang des Geschäftsberichts 2018, Tz. 1.4) sowie der Änderung
der Bilanzierung von Erlösen aus Verträgen mit Kunden (siehe
erläuternde Angaben im Konzernanhang des Geschäftsberichts
2018, Tz. 1.5) ergaben sich im Laufe des Geschäftsjahres 2018
rückwirkende Anpassungen der im vorliegenden Zwischen
bericht dargestellten Vergleichswerte in der Konzern-Bilanz zum
31. März 2018.

Die nachfolgende Tabelle gibt einen Überblick über die rückwir-
kenden Anpassungen in der Konzern-Bilanz zum 31. März 2018.

Anpassung von Vergleichsangaben – Konzern-Bilanz 31. März 2018 Nr. 025

Vor
Anpassung

Anpassung aufgrund Änderung
der Bilanzierung von

Nach
Anpassung

in Mio. EUR 31.03.2018

ertragsteuer-
lichen Neben

leistungen

Erlösen aus
Verträgen mit

Kunden 31.03.2018

AKTIVA

Sachanlagen 4.890 0 -2 4.888

Vertragsvermögenswerte 0 0 16 16

Aktive latente Steuern 535 0 3 538

Langfristige Vermögenswerte 6.229 0 17 6.246

Vorräte 2.166 0 2 2.168

Vertragsvermögenswerte 28 0 2 30

Kurzfristige Vermögenswerte 5.626 0 4 5.630

Bilanzsumme 11.855 0 21 11.876

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 519 31 4 554

Eigenkapital 2.742 31 4 2.778

Rückstellungen 170 12 0 182

Ertragsteuerverbindlichkeiten 141 -43 0 98

Passive latente Steuern 115 0 5 120

Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 5.718 -31 5 5.692

Rückstellungen 242 36 -2 275

Vertragsverbindlichkeiten 23 0 49 72

Ertragsteuerverbindlichkeiten 223 -36 0 187

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 575 0 -180 395

Rückerstattungsverbindlichkeiten 0 0 180 180

Sonstige Verbindlichkeiten 458 0 -35 423

Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 3.395 0 12 3.406

Bilanzsumme 11.855 0 21 11.876

39Konzernzwischenabschluss
Verkürzter Konzernanhang

Schaeffler Gruppe I Zwischenbericht Q1 2019

IFRS 16

Im Januar 2016 wurde vom IASB der Standard IFRS 16 Leasing-
verhältnisse veröffentlicht. Dieser Standard ersetzt die Vor-
schriften des IAS 17 und die dazugehörigen Interpretationen.
Seit dem 1. Januar 2019 wendet die Schaeffler Gruppe den
Standard IFRS 16 erstmalig an.

Durch IFRS 16 wird ein einheitliches Leasingnehmerbilanzie-
rungsmodell eingeführt, wonach Leasingverhältnisse in der
Bilanz des Leasingnehmers zu erfassen sind. Leasingnehmer
aktivieren das Nutzungsrecht am Leasinggegenstand und bilden